
 

Comune di Poncarale 
                Provincia di Brescia 

 

 

 
  
SSEERRVVII ZZII   AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVII                                                                                                                                           CCOOPPII AA  AAUUTTEENNTTII CCAA  
  
 

DDEETTEERRMM II NNAA  NN..    33  DDEELL     2299..0011..22001100  
 
 
OGGETTO: 
 
Adeguamento dotazione informatica – Assegnazione commessa di fornitura alla Ditta Tecnicomp 
srl. – Assunzione impegno di spesa. 
 
 
L’anno duemiladieci, il giorno ventinove del mese di gennaio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 
 
 
Premesso che il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizi Amministrativi per l’anno 
2010 con decreto del Sindaco Protocollo 7138 del 31.12.2009; 
 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 50 in data 26.11.2009 avente ad oggetto: 
“Adeguamento dotazione informatica – Determinazione a contrattare” con la quale, nell’ottica del 
necessario adeguamento ed aggiornamento degli strumenti che costituiscono la dotazione 
informatica dell’Amministrazione Comunale, anche nella necessità di salvaguardare le misure di 
sicurezza dei dati raccolti a tutela della privacy, adottate così come richiesto dal D.Lgs. 30.03.2003 
n. 196 “Codice in materia di dati personali”, si è rilevata, dopo apposita ricognizione, operata con 
l’ausilio della ditta PLC Soluzioni Informatiche con sede in Poncarale alla quale è stato conferito 
apposito incarico, come da determinazione n. 32 del 16.07.2009, di consulenza e collaborazione per 
la risoluzione di problematiche relative all’area informatica, ivi compresa l’ausilio tecnico 
necessario per la formulazione di richiesta di offerte ed esame tecnico delle medesime, alla 
necessità di provvedere alla sostituzione del server, all’implementazione di alcuni Personal 
Computer ed alla sostituzione di quelli che, in relazione alla vetustà sono ormai da considerare 
obsoleti e quindi da sostituire;  
 
Specificato, con la medesima determinazione, che si doveva procedere all’acquisto di 1 server, 4 
P.C. con sistema operativo Windows XP e pacchetto Microsoft Office, 4 monitor LCD, oltre ad 1 
switch, 1 programma Autocad e banchi di ram per incrementare la memoria di alcuni Personal 
Computer ancora utilizzabili, al travaso dati e programmi dal server e dai P.C. dismessi, messa in 
rete nel  Sistema Informatico Comunale e a quant’altro necessario per garantire la funzionalità a 
norma della dotazione informatica; 
 
Dato atto che si specificava di procedere all’acquisizione della fornitura mediante la procedura del 
cottimo fiduciario ai sensi di quanto previsto dal vigente Regolamento per l’esecuzione in economia 



di forniture, somministrazioni, provviste e servizi, approvato con deliberazione consiliare n. 26 in 
data 30.10.2007, rientrando l’intervento nelle previsioni di cui all’art. 7, comma 1 lett. a) in 
combinato disposto con il comma 2 lett. b) dello stesso articolo del regolamento sopra citato, che 
l’ammontare della spesa, la disponibilità finanziaria, le condizioni generali di esecuzione della 
fornitura, le modalità di pagamento, le penalità in caso di ritardo nell’esecuzione della fornitura 
sono state definite con la medesima determinazione; 
 
Considerato che: 

- è stata inoltrata formale richiesta di offerta per la fornitura rispettivamente, con lettera 
raccomandata in data 30.11.2009 Protocollo N. 6709 alla ditta GI-FEL Informatica srl con 
sede in Brescia, Protocollo N. 6710 alla ditta Tecnicomp Italia srl con sede in Orzinuovi (BS), 
Protocollo N. 6711 alla Ditta Ther@Qlik con sede in Manerbio, stabilendo tutte le specifiche 
tecniche, per i prodotti hardware e software, richieste ed elencate in apposito allegato “A”; 

- con la medesima nota è stato sottolineato che l’offerta, per la parte tecnica, doveva contenere 
le specifiche dei prodotti proposti con le descrizioni dettagliate della marca, del modello, delle 
caratteristiche tecniche e del codice del prodotto del fabbricante delle attrezzature a cui si 
riferiscono, corredata preferibilmente di depliant illustrativi (allegato 2); per la parte 
economica, l’offerta doveva esporre i prezzi unitari e l’importo globale, iva esclusa (Allegato 
1); 

- si stabiliva che la fornitura sarebbe stata aggiudicata, mediante cottimo fiduciario ai sensi del 
vigente Regolamento comunale per l’esecuzione in economia di forniture, somministrazioni, 
provviste e servizi, approvato con deliberazione consiliare n. 26 in data 30.10.2007, all’offerta 
economicamente più vantaggiosa con indicazione dei criteri di valutazione e dei relativi 
punteggi attribuibili; 

- alla data prefissata del 21.12.2009 sono pervenute le offerte delle ditte GI-FEL Informatica srl 
con sede in Brescia, della ditta Tecnicomp Italia srl con sede in Orzinuovi (BS), mentre la 
Ditta Ther@Qlik con sede in Manerbio non ha prodotto alcuna offerta; 

 
Dato atto che, dal successivo esame delle offerte pervenute, relativamente alla parte economica, si 
è avuto il seguente risultato: Ditta Tecnicomp srl valore complessivo della fornitura € 14.000,00, 
Ditta Gi-Fel, valore complessivo della fornitura € 11.285,60. A seguito dell’applicazione, sia per la 
parte economica che per la parte tecnica, dei criteri predeterminati nella richiesta di offerta, con 
l’ausilio, per quanto concerne le caratteristiche tecniche dei prodotti offerti, della ditta PLC 
Soluzioni Informatiche incaricata come da determinazione n. 32 del 16.07.2009, come da relazioni 
agli atti dell’ufficio, tenendo conto della valutazione complessiva dell’offerta, si è pervenuti 
all’assegnazione dei seguenti punteggi finali: 
 

 Punteggio Tecnicomp Punteggio Gi-Fel 
Prezzo 40.31 50.00 
Qualità complessiva 21.50 13.00 
Garanzia e post-vendita 8.50 5.00 
Soluzioni HW evolute 8.50 4.50 
Consegna termine 3.75 4.25 

 
TOTALE 82.56 76.75 

 
Pertanto, in relazione al punteggio conseguito, la commessa di fornitura viene assegnata alla 
Tecnicomp srl; 
 
Ritenuto quindi di procedere al relativo impegno di spesa: 
 



Dato atto che, comportando il presente atto un impegno di spesa, si rende necessario acquisire il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 
  

DETERMINA 
 

1) di assegnare alla ditta Tecnicomp srl con sede in Orzinuovi, Via del Commercio n. 35, la 
commessa per la fornitura di: 

 
- N. 1 Server HP Intel Heon Quad-Core –Ram 4GB – Hard Disk 3 x250 GB Sata; 
- N. 1 Switch KVM 4 porte HP switch console server 1x4; 
- N. 2 Monitor LCD per PC Ufficio Segreteria e Protocollo– HP 20”; 
- N. 3 PC per Ufficio Segreteria, Protocollo e Segretario – HP Intel Core 2; 
- N. 16 Banchi di ram da 1 GB – HP; 
- N. 1 PC per video sorveglianza – HP Intel Core i7 940; 
- N. 2 Monitor LCD per PC Ufficio tecnico – HP 22” 
- Programma Autocad 
- travaso dati e programmi dal server e dai P.C. dismessi, messa in rete nel  Sistema 

Informatico Comunale 
per come meglio descritti in offerta, al prezzo complessivo di € 14.000,00 + Iva al 20% per € 
2.800,00 e quindi complessivamente € 16.800,00; 
 

2) di impegnare la spesa complessiva per € 16.800,00 all’INTERVENTO 2010205 “Servizi 
generali – acquisto beni mobili – GESTIONE RESIDUI - del Bilancio 2010, in corso di 
predisposizione; 

 

3) di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo ai sensi di legge, dopo l'apposizione 
del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
4) di dare atto che la presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi e depositata in originale presso l'Ufficio del sottoscritto, nonché in copia presso 
l'Ufficio Ragioneria. 

 
 

f.to Il Responsabile dei  Servizi Amministrativi 
                (Moschella dr. Santi) 

 



 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in relazione al presente atto, appone il 
VISTO di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 
151, comma 4, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
Poncarale, lì  29.01.2010 
 

                                                                             F.to Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    (Pagati rag. Primo) 
_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La sopra estesa Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e per 
15 giorni consecutivi. 
 
Poncarale 29.01.2010 
 

f.to Il Responsabile dei  Servizi Amministrativi 
                 (Moschella dr. Santi) 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Poncarale, lì  29.01.2010 

                                                                                 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                                                                                      (Moschella dr. Santi) 


